

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 9. — Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ówczesni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonów: we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A. d. a. m. a, Carrefour de la Croix Rouge 2.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 10 grudnia.

Do najciekawszych i najwymowniejszych głosów, jakie wywołała w publicystyce europejskiej kwestya wschodnia, należy bez wątpienia studjum naszego ziomka Juliana Klaczki, drukujące się od kilku miesięcy w *Revue des deux mondes* pod tytułem: *Les évolutions du problème oriental*. Z pierwszej części tej wielce ważnej i znakomitej pracy, która słusznie zwraca na siebie uwagę całej prasy europejskiej, podaliśmy już na tem miejscu ustęp, który z wielką bystrością i doskonałym wyzyskaniem źródeł historycznych wykazywał niewzruszoną, nieubłaganą, rzec można fatalistycznie-dziejową dążność Rosyi do opanowania berła nad całym wschodem.

W najnowszym zeszyście paryskiego przeglądu znajdujemy trzecią część rozprawy Klaczki p. t. *Politique et libéralisme*, która między innymi porusza także kwestyę wielce ważną utworzenia na wschodzie takich organizmów państwowych, któreby stanowiły poniekąd naturalną tamę w przyszłości przeciw zabobczemu prądowi panslawizmu, idącemu na podbój wschodu pod sztandarem Rosyi. Myśl tę, która zatrudnia na serwo tylu dyplomatów i uważana jest za jedyny środek odparcia Rosyi, uważa Klaczko za mrzonkę, za prostą naiwność dyplomatyczną.

„Czyż można stwarzać niepodległe państwa — pisze nasz autor — czyż można je sztucznie wywoływać z nicności, prostym dekretem gabinetowym? Czyż takie formacye nie są ra-

czej powolnym i tajemniczym owocem całego szeregu pokoleń, rezultatem owej *natura naturans*, której misteryów nie przeniknęła dotąd ani fizjologia ani polityka?... Jakże mizerne, jak nikłe i niepewne w przyszłości wydają się nam dziś jeszcze organizmy polityczne takiej Grecyi, takiej Serbii lub Rumunii — a przecież, aby doprowadzić je tylko do tego wielce skromnego stopnia rozwoju, ileż potrzeba było wojen, ile trudów, ile bolesnych zaczątków! Jakoż istotnie, byt narodowy nie byłby tem, czem jest, nie byłby najwyższym dobrem na ziemi, gdyby do pozyskania jego wystarczyło tylko prosty wyrok dyplomatów — a ileż dziecinnej wiary leży w tem przypuszczeniu, że Europa potrzebuje tylko powtórzycie słowa wyrzeczone przez Zbawiciela w Betanii, aby powołać natychmiast do życia politycznego miliony Lazarzy, *lazzaroni* i Lazarillów, pogrzebanych od wieków w mogile starego „Byzancyum!”

„Co do tej doktryny, tak głębokiej i tak pewnej siebie, która w małych państwach, już istniejących lub mających dopiero powstać na ruinach imperyum padyszachów, upatruje tyleż nieprzemyślanych tam dla ambicyi rossyjskiej — to niestety historia wykazuje całą naiwność tego szczególnego machiawelizmu. Państewka usamowolnione, jak Grecya, Serbia, Rumunia, czyż powstrzymały, lub czyż choćby opóźniły Rosyę w jej zamachach na pokój świata — czyż przeciwnie nie były przy każdej sposobności jej najgorliwszymi sojusznikami, jej najposłuszniejnymi *lansknechtami*? Podczas wojny krymskiej, czyż rząd ateński nie posunął swej żarliwości dla cara aż do prowokowania państw zachodnich? A przecież to Byron a nie Puszkina zamknął powieki w Missolun-

ghi, a pomiędzy tylu tysiącami ochotników, którzy swego czasu pospieszyli z wszystkich stron Europy ofiarować swą krew sprawie Kanarysów i Kolo-kotronisów, daremniebyś szukał jednego nazwiska rossyjskiego!

„Nie komu innemu tylko mocarstwu sprzymierzonym podczas wojny krymskiej zawdzięczają księstwa nadunajskie swoje zjednoczenie, któremu Rosya sprzeciwiała się aż do ostatniej chwili — a czyż to przeszkodziło panu Bratiano zakładać w r. 1867 rewolucyjne komitety bułgarskie w Bukareszcie, a w dziesięć lat później wysłać wojska rumuńskie w pomoc W. ks. Mikołajowi pod Plewnę?...

„W naszym wieku tak obfitym w niedorzeczności wszelkiego rodzaju, nie ostatnie należy się miejsce owej fantazmagoryi, polegającej na systemie małych państewek na wschodzie — i to w porze, kiedy na zachodzie ten sam system runął w naszych czasach w sposób tak fatalny! Starożytne i sławne państwa, jak Hanower, obie Sycylie, Toskana, nie mogły ani chwili oprzeć się wirowi wielkich aglomeracyj, które stały się fatalizmem naszego wieku; Belgia, Hollandya, Szwajcaryja drżą o swe jutro — a oto publicyści i mężowie stanu pokładają nadzieje swe w utworzeniu małych państewek na ruinach ottomańskiego imperyum i przypisują im magiczną zdolność powstrzymania rossyjskiego kolosu w pochodzie na Konstantynopol!...“

Tyle p. Klaczko. Przytoczyliśmy jego słowa, lecz pisać się na nie w zupełności nie możemy. W tej świetnej filipice przeciw systemowi powstrzymania Rosyi zapomocą organizmów niezawisłych na wschodzie jest obok bystrej dyalektyki trochę poradoksalności, obok dowcipnego zestawienia faktów historycznych nie mało

sofisteryi. Niepodobna upatrywać analogii między Toskaną a Grecyą, między królestwem obojga Sycylii a Rumunią. Tamte padły ofiarą narodowej unifikacyi — te zaś właśnie dla uratowania swej odrębnej, nie-słowiańskiej narodowości muszą prędzej lub później zwrócić się przeciw Rosyi. Przed wyzwoleniem swem ludy te szły ręką w rękę z Rosyą — i nie dziw, bo chodziło o walkę z wspólnym wrogiem, z Turcyą. W walce z uciemiężeniem każdy aljans dobry był Grecyi i Rumunii, a najlepszym i najskuteczniejszym wydawał się im rossyjski, bo jedyna Rosya gotowa była do radykalnej rozprawy z Turcyą.

Dziś po osiągnięciu niezawisłości sam instykt narodowy zniewoli te państewka do szukania aliansu na zachodzie, do zapisania się w szeregi antipanslawistyczne. Nie da się to samo powiedzieć o państewkach słowiańskich, jak Bułgaryja, Serbia i Czarnogóra — do nich to da się może zupełnie zastosować argumentacya Klaczki i dla tego też obowiązkiem było monarchii austriackiej zająć wcześniej stanowisko silne na półwyspie bałkańskim, co też rzeczywiście stało się przez okupacyę Bośni i Hercegowiny.

Delegacye do spraw wspólnych.

*** **Peszt**, 7 grudnia. Z kolei zabrał głos del. Czartoryski (*wedle stenogramu*): Panowie! Najzupełniej świadomy jestem przykrości położenia mojego. W chwili, gdy po tylu rytorycznych wywodach o porze tak późnej, wysokie zgromadzenie już znużone, głos jeszcze zabierać, rzeczę to zaprawdę nie bardzo przyjemna. Ale nie pozytyjcie mi teza arogancyę. Przyznacie pewnie, że w tych ciężkich czasach każdy musi pragnąć wyłu-

61

SŁOMIANY WDOWIEC

OBRAZKI WSPÓŁCZESNE

przez

Autora „Kłopotów Starego Komendanta“.

(Ciąg dalszy)

Trudno to jest myśleć za kogo, zwłaszcza jeżeli ma tak bujną imaginacyę jak nasz pan Jakób, zmieniająca się co chwila. Jednak popróbujmy wleźć na chwilę w jego skórę, aby się przekonać, jakie w tej mózgowicy Jakóba pan Izidor porobił spustoszenia... „Muszę ja sobie raz jeszcze zrobić wakacye i pohulać... Marynia hm... no cóż Marynia? dobra kobieta bardzo, ależ niepodobna, abym ciągle służył przed nią na dwóch łapach... Dalibóg, to jest żenującem dla mężczyzny, bać się i stracić już swoją wolę... Alboż mało takich Maryni na świecie, a jednak mężowie je zostawiają czasem i na parę miesięcy... Dla niej to nawet lepiej, wyrobi w sobie samodzielność i nauczy dawać bezemnie radę... Cóż u diabła, przecież jestem mężczyzną i obywatelem kraju, myślę dalej pan Jakób, już wstając z fotelu i przeglądając się w zwierciadle — więc grzechem jest tak się odstrychnąć od świata i ludzi... Co tam, pojedę do Lwowa! Podałem deklaracyę, że wyszłem pszenicę, konopie, buraki... może i Rambourlety, jeżeli się poprawią... No i tam się jakieś znajomości zrobią porządniejsze, prawda, to i dla dzieci kiedyś może się przydać... jądę! Oj będzie to krzywienia się, będzie to odradzanie, będzie to płaczu, bo będzie — kombinuje dalej, trąc włosy z tyłu głowy jak to

ma w zwyczaju — ale trudna rada!... Trzeba ją jakoś ukolysać, coś kupić, suknię czy szal, czy futro... — zobaczynny...

Otóż w ten sposób dzień po dniu przemysliwał sobie pan Jakób, mając niewzruszone postanowienie jechania do Lwowa, naturalnie bez żony... Bywały chwile, że zadowolony się w rozmyślania na temat przyszłej uciechy, jakiej mu swoboda dostarczyć może, poetyzował różne postacie, które powinien spotkać, nasawał wypadki i niezwykle zdarzenia, jakie mu się przytrafią, kombinował, kleił, rozprowadzał wymarzoną iluzyę i ginął w coraz to rozkoszniejszych sytuacyach, które mu później sprowadzały nader przyjemne sny podczas nocy, tak, że obudziwszy się nieraz, usiłował koniecznie usnąć na nowo, aby dalszy ciąg snił mu się jeszcze...

Mimo to wszystko, niepokój, co Marynia powie jak przyjdzie wystąpić ostatecznie z projektem podróży, wplatał się eierniowym wieniec w tak cudne jego marzenia. Pokazuje się, że zawsze ci mężczyźni mają prawdziwy lęk przed kobietami — nawet i w myślach... Co to jest takiego?... czego oni się tak boją?

Mamy już drugą połowę sierpnia, żyto prawie do stodoły zwiezione, żniwo pszenicy idzie bardzo szczęśliwie. Buraczynski w wielkim łomianym kapeluszu już nie schodzi z konia, i potu nie ma czasu obetrzeć, tylko okładając batem deresza uwija się między żęćkami nawołując: „no, no, żywo — nie stój!” Najwięcej kłopotu ma z francymrem pani dziedziczki, która już na swoją rękę, kiedy cena żniwaka dochodzi pięćdziesięciu centów dziennie, wysyła całą domową służbę na zarobek. Otóż w służba z Kasią na czele, żartuje sobie zbyt poufale z nawoływani ekonomą, co niezmiernie drażni oso-

bistą godność tego wice-dziedzica Sosnowki. Z tego powodu i z zanoszonych skarg do pana, przychodzi nieraz do żartobliwych sporów pana z panią przy wypłacie należności za robotnicze.

— Moja Maryniu, ależ ja im płacę za usługi i żywię — cóż mam powtórnie tobie płacić!

— Przypuszczam cię, płacisz im za zasługę pokojową, a nie za żniwo.

— Więcej dobrze, niech robią w pokojach.

— A jeżeli ja mogę bez nich się obejść?

— Bardzo dobrze — to na cóż ich trzymać?

— Jaki ty bo mądry jesteś Kubeiu!... Jeżeli ich wysyłam do żniwa, to robię ci dogodność, a sama za to ubieram dzieci, sprzątam w pokojach i obywatel się bez wszelkiej usługi, słusznie więc, że zarobek ich do mnie należy.

— Szczególna filozofia — mówi pan Jakób, drożąc się z małżonką — to zapłaćcie i mnie za to, że sobie sam muszę czyścić ubranie, że sam pokój zamiatam...

— Wielka rzecz, trafił ci się raz do roku taka praca, czy nie możesz dla mnie zrobić tego bezpłatnie?

— Powtóre — mówi dalej pan Jakób — dla czego mam płacić im po 50 centów jak innym, jeżeli idą do roboty o dziewiątej, schodzą o jedenastej zrana, a wieczór o siódmej...

— Bo ktoś musi krowy wydoić.

— Zatem na dobrą sprawę masz po 30 centów... Za osiem dni należy się dwa czterdzieści...

— Nie cheć, nie cheć... Wstydz się Kubeiu oszukiwać tak swoją własną żonę!... Zresztą jeżeli chcesz, to potracę sobie dziesięć centów za twoje zamiatanie... Albo całe

cztery reńskie albo nic... Dziwny jesteś ze swoim targowaniem się. Czy potrzebuję co od ciebie na ubranie, dałeś mi kiedy?... A ile ja rozmaitych wydatków jeszcze płacę za ciebie...

— Właśnie moja droga — rzecze jakby od niechcenia pan Jakób — myślałem nad tem, że trzeba ci coś sprawić. Nie masz porządnej sukni, nie masz futra, i jak pojedę do Lwowa na wystawę, to kupuję te rzeczy, dobrze?

— Jako? ty jedziesz do Lwowa?

— Jadę, muszę jechać. Posyłam różne przedmioty na wystawę i spodziewam się, że dostanę medal, wypada przecież osobiście go odebrać...

— To i ja z tobą! — woła uradowana Marynia, rzucając mu się na szyję. — Zobaczę jak ci będą przypinać na piersi ten order.

— Ależ to nie przypinają, tylko dają; nie order, ale medal...

— Nie nie szkodzi, jadę do Lwowa! Podobno bardzo ładne miasto... Jedziemy oboje!...

Dobrze, jedziemy — odpowiada, wzdychając ciężko pan Jakób: miał bowiem ten dobry instykt mężowski, nie przeciwiwania się na razie zachęceniom żony.

Jednakże ta pierwsza tyralierska wycieczka nadzwyczaj go zasmucila, przekonał się bowiem, że ni będzie to tak łatwo wymknąć się z domu bez żony...

Znowu więc siadywał w fotelu z zamkniętymi oczami, i dumiał, dumiał — a nie wydumać nic mógł...

Widzieliśmy, jak nasz bohater usiłował wszystko przewidywać i naprzód obliczać: dlatego też, skoro rozpoczęły się żniwa i z przerwą zaczęły się o w półkopki zebrano, on już zaczął walczyć o wszystkie zbiory, ile będzie kóp — tego — kazał omdleć snopek

franków 70 centymów. Katalog, po którym obliczono sobie 500.000, przyniósł tylko 160.000 franków. Suma wydatków nie jest jeszcze ostatecznie oznaczona, zdaje się wszakże, iż wynosić będzie 50 do 53 milionów franków. Z loteryi fantowej wynosił dochód 11.000.000 franków, z której to sumy dwie trzecie wydano na zakupno przedmiotów, 2 miliony rozdano pomiędzy robotników i uboższych urzędników z prowincyi tytułem zapomogi cel m ułatwienia im zwiedzenia wystawy, a półtora miliona jako zysk czysty oddano skarbowi, na rachunek kosztów wystawy. Na ten sam cel zaliczyć należy także subwencję miasta Paryża w sumie 6.000.000 franków i cenę kupna pałacu Trocadero przez gminę paryską 3.000.000 franków. Z zestawienia wszystkich pozycji powyższych wypływa, że niedobór kosztów wystawy powszechnej, mający być pokryty ze skarbu państwowego, a preliminowany na 10.000.000, wynosi około 20.000.000 franków.

— **Wielkie nieszczęście** zdarzyło się w tych dniach na drodze żelaznej Brecon-Tydsil w Walii. Pociąg ciężarowy, wiozący węgle i ciągnięty przez trzy lokomotywy, wyjechał się i uderzył ze strasznym rozpędem o kamienny przyczółek mostowy, który zdruzgotał. Lokomotywy i wagony doznały tego samego losu, przyczem czterej ze służby pociągowej utracili życie na miejscu, a czterej doznali ciężkiego uszkodzenia.

— **Przed sądem** w Krems stawała w tych dniach 43letnia włościanka z Sass, oskarżona o rozmyślne wzniesienie pożaru w domu swego brata, przyczem jej sędziwa matka i dwoje małych dzieci jej brata utraciło życie w płomieniach. Zemsta popełniła tę kobietę do tak strasznego zbrodni, przegrała bowiem proces, jaki wytoczyła bratu. Sąd skazał podpalaczkę ze względu na obciążające okoliczności na piętnastoletnie, ciężkie więzienie.

— **Szczęście w nieszczęściu.** W zeszłą środę popołudniu opowiada Bohemia — kiedy pociąg osobowy w całym pędzie przebywał przestrzeń między stacyami Neupaka a Belohrad, odskoczyły nagle w jednym z wagonów dzwiczki, jak się zdaje źle przymknięte i czteroletnia dziewczynka, stojąca właśnie obok matki przy oknie, wypadła z wagonu Biedna matka nie namyślając się, rzuciła się za nią, nim jej zdołały w tem przeszkodzić inne osoby, jadące w tym samym przedziale. Pociąg pędził ciągle z jednakową chyżością i znajdował się już w znacznej odległości od miejsca wypadku, kiedy nareszcie konduktor usłyszał głos podróżnych i zobaczył znaki dawane przez nich chustkami, ażeby zatrzymał pociąg. W pustem polu stanął pociąg i jeden z konduktorów pobiegł aż do najbliższej budki strażniczej, nie znalazł jednak na tej przestrzeni ani matki, ani dziecka. Pociąg więc ruszył dalej i dopiero ze stacji Belohradu wyprawiono pociąg na linię oraz zatelegrafowano o wypadku do minionej stacji. We dwie godziny później nadeszła z Neupaki wiadomość, że tak matka, jak i dziecko znalezione zostały nieuszkodzone wcale w niewielkiej od tej stacji odległości.

— **Dla amatorów ostryg** pożądaną będzie wiadomość, że połów tych skorupiaków na wybrzeżach morza Północnego, który z każdym rokiem był coraz mniej pomyslny, tej jesieni jest bardzo obfity. Ława pod Föhr cała jest pokryta niezmierną ilością młodych ostryg.

— **Trzęsienie ziemi.** W Buir, pod Kolonią, znowu d. 3 bm. o godzinie 10 wieczór dało się czuć trzęsienie ziemi. tak często w ostatnich czasach nawiedzające dolinę Renu. — Jak donosi depeza telegraficzna *Gołosu* z Tyfisu, okolice miast Suram i Borjam na Kaukazie d. 27 listopada nawiedzone zostały gwałtownym trzęsieniem, podczas którego osoby leżące w łóżku pospadały na ziemię. Trzęsieniu towarzyszył głośny łaskot podziemny. Nigdy, jak pamięć ludzka zasięga, nie obserwowano zjawiska tego w tych okolicach.

— **Balonem do bieguna.** Amerykański komodor Cheyne miał w tych dniach w ratuszu glaskowskim odczyt o zamierzonej swej wyprawie do bieguna północnego. Wyprawa ta miałaby się posuwać na północ okrętem, dopóki wolne od lodów morze na to pozwalało, następnie znaczne obszary pół lodowych przebywałyby na saniach, tam zaś, gdzie już i dla sań nie starczyłoby drogi, Cheyne proponuje użycie balonów, przy pomocy których spodziewa się dotrzeć do samego bieguna. Projekt Cheyna, szczegółowo wyłuszczonej, znalazł przychylnie ocenienie w prasie angielskiej; utworzył się nawet komitet, celem zbierania funduszy potrzebnych do wykonania tego śmiałego projektu.

— **Żółta febra** w dolinie Missisipi w Ameryce wygasła już wprawdzie jako epidemia, zdarzają się jednak jeszcze odosobnione wypadki tej strasnej choroby, zwłaszcza pomiędzy osobami, które ją już raz szczęśliwie przeżyły. W ogólności choroba ta mocno dysponuje do recydywy, która zwykle kończy się śmiercią. Straszliwa epidemia srożyła się w Nowym Orleansie przez całe cztery miesiące i dotknęła przynajmniej 50.000 ludzi, z których 4010 umarło. Rekonwalescencya takich, którzy ją przeżyli, postępuje bardzo powoli. Dotychczas

rząd nie ogłosił jeszcze dokładnego wykazu ofiar epidemii w całej dolinie Missisipi, można jednak utrzymywać na pewne, że liczba ich wynosi co najmniej 20.000.

GOSPODARSTWO I HANDEL

Wiedeń, 9 grudnia. (Tel. Gazety Lwowskiej.) Na dzisiejszy targ była spędzona 2887 sztuk; t. j. 787 wołów galicyjskich, 1891 węgierskich, 209 niemieckich a na środę zapowiedziano 447 wołów z kontumacyi. Z powodu znacznego spędu ruch był osłabiony, a cena spadła o 50 do 75 ct. Płacono od 100 kilo: za galicyjskie woły tuczono 55 do 59 zł., za węgierskie 52—59.75 zł., za niemieckie 55—59 zł., za krowy 51—54 zł., za byki 48—52 zł., za bawoły 43—47 zł., za woły z kontumacyi ofiarowano dziś z góry 51 do 53 zł.

OSTATNIA POCZTA

W parlamencie węgierskim domagał się dep. Iranji, aby traktat berliński postawiony został na porządku dziennym celem obradowania nad nim. Minister-prezydent Tisza odpowiedział na to żądanie, że według ustawy takie międzynarodowe układy, jak traktat berliński, o tyle tylko poddawane bywają pod obrady, o ile stanowią mogą podstawę do ocenienia postępowania rządu. Temu wnioskowi rząd uczynił już zażość, gdyby jednak austriacka Rada państwa przyjęła inny sposób postępowania wobec traktatu berlińskiego, rząd węgierski uczyni to samo ze swojej strony.

Przemowa cesarza Wilhelma do magistratu i radców miejskich, którą wczoraj w bardzo krótkim streszczeniu i z opuszczeniem najważniejszego, końcowego ustępu podał nam telegram, zasługuje w wielu względów na powtórzenie w całości. Cesarz, przyjmując adres rzekł: „Z jasniejszego oblicza ludności podczas wjazdu mego do Berlina wyczytałem, że radość z wyzdrowienia mego i powrotu jest szczerą, i pochodzi prosto z serca. Przygotowania, jakie uczyniono na me przyjęcie, przechodzą moje życzenia; atoli już przedwczoraj powiedzieliście mi Panowie, że powszechna radość powstrzymać się nie dała, a tak dziękuję panom serdecznie za miłe sercu mego przyjęcie i proszę Was, abyście to podziękowanie wszędzie rozpowszechniali. Powiodło się Wam zwrócić jeżeli nie zupełnie to przynajmniej w części głębokie, bolesne wrażenie ostatnich wypadków. Opatrzność dopuściła, że trafił mnie cios tak ciężki. W ocaleniu mem widziałem wskazówkę, abym wszedł w siebie i zbadał, czyli bieg życia mego tak urządziłem, obowiązki moje tak spełniałem, iżbym zasłużył na to, aby być ocalonym. Jeżeli ten krótki czas, jaki mi jeszcze przostaje, przeżyję w spokoju, będzie to wolą Opatrzności. Zmiana usta w stała się konieczną dla Niemiec i pojedynczych państw niemieckich — widzą to teraz wszyscy, ale także i innym państwom dany tem został impuls. Wszakże udowodniona jest rzeczą, że istnieją szeroko rozgąszone związki i to z wyraźną tendencją uprzężenia narzeczonych. Słusznie nadmieniamie w adresie, że główną rzeczą jest obecne wychowanie młodzieży. Na to należy baczną zwrócić uwagę. Wszak, panowie, zadaniem będzie nadać sercom młodzieży taki kierunek, aby podobne usposobienia nie zakorzeniły się — a najważniejszym do tego środkiem jest religia. Wychowanie religijne musi być brane daleko głębiej i daleko poważniej; pod tym względem i w naszym mieście nie wszystko jest tak, jak być powinno. Dziękuję panom raz jeszcze i proszę, abyście to, com powiedział, rozpowszechnili w jak najszerszych kołach“.

W niedzielę odbył się w pałacu carskim w Petersburgu doroczny uroczysty obchód orderu św. Jerzego. W uroczystości tej brała udział wielka liczba nowo-dekorowanych tym orderem, którym w ostatniej wojnie mimo surowych przepisów statutu bardzo hojnie szafowano, gdyż narobiło aż 172 nowych kawalerów tego orderu. Mówią że car miał jakąś przemowę, ale treści jej telegramy nie podają.

W gabinecie rosyjskim za powrotem cara do Petersburga zaszyły pewne zmiany. Ustąpił minister spraw wewnętrznych hr. Timaszew a funkcje jego objął tymczasowo najstarszy urzędnik ministerstwa, sekretarz stanu Markow.

Słychać, że hr. Szuwałow ma być przeznaczony na zastępcę Timaszewa. Obiega także pogłoska, że minister oświaty Tołstoj zamierza również ustąpić a miejsce jego zająć ma sekretarz stanu w ministerstwie dóbr skarbowych, ks. Lieven.

Agence Russe zarzuca angielskiej księdze błękitnej, że nie zawiera dokumentów z tej epoki, w której rządy angielski i rosyjski umówiły się co do strefy neutralnej w środkowej Azji i że wypuszczono z księgi tej także dalsze dokumenta, które zastrzegają linię graniczną i w których obowiązano się nawzajem zapobiegać przekroczeniu tej linii i ograniczono wpływ Rosyi na Bocharę i Chokand. wpływ Anglii zaś na Afganistan.

Z Rzymu donoszą o naradach między Cairolin, Zanardellim, Depretisem i Nicotera w przedmiocie utworzenia ministerstwa koalicyjnego

O zdobyciu wawozu Peiwarckiego przez kolumnę gen. Roberta otrzymał *Standard* następujące sprawozdanie: „Generał major Roberts odniósł 2 grudnia zupełne i świetne zwycięstwo nad wojskami emira. Przez trzy dni rekognoskowano pozycje nieprzyjacielskie, przyczem okazało się, że atak od frontu z powodu numerycznej słabości kolumny jest niewykonalny. Jedyną szansę powodzenia przedstawiał ruch oskrzydłujący, wykonany nocną porą przez parów, który prowadził na skrajną lewą flankę pozycji nieprzyjacielskiej. W niedzielę 1 grudnia pozycyjnio przygotowania do tego marszu, a ze zmierzchem trzy pułki opuściły obóz. Mianem ten uwięziony został zupełnym powodzeniem. Pikiety na skrzydle nieprzyjacielskim zostały z nienacka zaskoczone i właśnie o świcie 5 pułk gurski i jedna kompania 72 pułku góralski rozpoczęły atak. Następnie weszła w bój reszta tego pułku i 29 pułk krajowców. Skoro bitwa się rozwinęła, wprowadził kapitan Kelso w akcyę swe działła górskie, które oddały znakomite usługi. Sam komendant tych dział padł śmiertelnie raniony. Atak kierowany osobiście przez generała Roberta trwał 3 godziny, aż lewe skrzydło nieprzyjacielskie poszło w rozsypkę. Tymczasem nadeszły rezerwy złożone z drugiego pułku piechoty pendzabskiej, pionierów i 4 dział niesionych przez słonie. Gen. Roberts uderzył wtedy na centrum pozycji, gdzie nieprzyjaciel osłonięty gęstym lasem sosnowym, stawił bardzo zacięty opór. Kilka godzin upłynęło, zanim nieprzyjaciel, który nieustannie ścigał świeże wojska, a chwiliami nawet zaczętnie występował i wysuniętym oddziałom wojsk naszych mocno dawał się we znaki, mógł być wypartym z tego punktu. Tymczasem 5 pułk piechoty pendzabskiej wspiał się pod ogniem nieprzyjaciela na wzgórze, położone nieco na lewo od centralnej pozycji, a 2gi pułk tej piechoty, pionierzy i artylerja przyłączyły się do generała. Dwa działła górskie ustawione na wybornym punkcie, rzuciły ze swej dominującej pozycji pociski wprost do obozu nieprzyjacielskiego na szczycie wawozu, a mimo to jeszcze nie było możliwym uderzyć na sam Peiwar. Generał Roberts wykonał wtedy drugi ruch flankowy w kierunku odwrotowej linii, nieprzyjaciela w tyle po za centrum. Ruch ten, celnym ogniem trzech dział połowych, ustawionych poniżej wzgórz i silny ogień karabinowy podtrzymywany przez piechotę, która zajęła wreszcie lasy w sercu pozycji nieprzyjacielskiej, wszystko to zmusiło w końcu nieprzyjaciela do spiesznego odwrotu z nader silnej pozycji. Nieprzyjaciel pozostawił wszystkie działa i część amunicyi, a odwrót jego przemieścił się wkrótce w dziką ucieczkę. Wtedy 2 batalion 8 pułku, który dotychczas obserwował walkę z dołu, wyruszył na szczyt wawozu w kierunku Kotalu. Nieprzyjaciel stawiał tam krótki opór, ale żołnierze nasi pili się naprzód, póki opór nie został złamany, a obrońcy nie przyłączyli się do uciekających. Wojska zadadto były zwycięzone, aby można było myśleć o ściganiu nieprzyjaciela. Straty nasze wynoszą: 2 zabitych i dwóch rannych oficerów i około 90 żołnierzy w zabitych i rannych. Straty nieprzyjaciela nie są dotychczas znane.“

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 9 grudnia. Fol. Cor. donosi z Konstantynopola 8 b. m.: W. wezyr Cheireddin przyjmując dostojni-

ków chrześcijańskich podniósł, że sułtan pragnie, aby równouprawnienie Ottomanów bez różnicy wyznań stało się zupełną rzeczywistością.

Aresztowano pewnego Amerykanina z powodu udziału w spisku przeciw sułtanowi.

W Adryanopolu Anglik aresztowany przez Rosyan z powodu przemycania prochu, uciekł i schronił się do konsulatu angielskiego, który odmówił wydania. Rosyjanie wtargnęli do konsulatu angielskiego i uwięzili Anglika.

Budapeszt, 9 grudnia. Izba deputowanych obradowała nad wnioskiem Iraniego, aby traktat berliński został postawiony na porządek dzienny. Kilku mowców, między nimi także hr. Apponyi, przemawiało za wnioskiem. Po oświadczeniu ministra-prezydenta Tiszy, który nazwał niestosownem głosowanie nad ważnością traktatów międzynarodowych, wniosek Iraniego odrzucono 151 głosami przeciw 96.

Pester Lloyd pisze: Na wczorajszej konferencji u Tiszy, w której wzięli udział wszyscy delegaci węgierscy z liberalnego stronnictwa, wyrażono jednomyślnie zdanie, że na wydatki okupacyjne w r. 1879 uchwalicie należy ryczałt 20 milionów.

Berlin, 9 grudnia. W Izbie deputowanych na interpelacyę Virchow w sprawie t. z. małego stanu oblężenia odpowiedział minister spraw wewnętrznych, że stan ten jest uzasadniony obecnością wielu agitatorów i objawami organizacyi tajnej propagandy, która zagraża życiu wszystkich monarchów europejskich. Rząd był obowiązany zabezpieczyć przedewszystkiem życie Cesarza.

Rzym, 9 grudnia. W Watykanie zapewniają, że Bismarck nie jest skłonny do proponowania amnestyi dla biskupów i księży, skazanych z powodu ustaw majowych, byłby jednak gotów zaproponować amnestyę dla tych skazanych, którzy tego wyraźnie żądają i oświadczają, że poddają się ustawom majowym. Watykan zbada ten wniosek.

Konstantynopol, 9 grudnia. Dowódcy powstańców w Mezopotamii chcą poddać się, ale Porta żąda pisemnego oświadczenia.

Londyn, 9 grudnia. *Office Reuter* donosi z Konstantynopola: Sułtan oznajmił hr. Zichy, że Porta przyjmuje traktat berliński za podstawę polityki, życzy sobie przyjaznych stosunków z Austro-Węgrami i nie uchyli się od żadnych usiłowań około rozwiązania kwestyi bieżących.

Cheireddin oświadczył Kristiezowi, że Porta życzy sobie utrzymać najlepsze stosunki z księstwami.

Wiedeń, 10 grudnia. (Tel. pr.) Hr. Hohenwart przybył do Pragi i porozumiewa się z najznakomitszymi przewodzcami stronnictwa czeskiego.

Budapeszt, 10 grudnia. Na wniosek Hegedussa (uchwalenia 20 milionów tytułem częściowego kredytu okupacyjnego), przyjęty znaczną większością zjednoczonych komisji delegacyi węgierskiej, zgodził się hr. Andrassy, natomiast opierał się wnioskowi Falka (usuniętemu zresztą wskutek powyższej uchwały), który zalecał nie wchodzenie w obrady nad przedłożeniem rządowem, z powodu jego niedostateczności i przyznać chciał 20 milionów pod wyraźnem zastrzeżeniem, że delegacya nie uchwali już nic więcej na koszt okupacyjne, dopóki ciała prawodawcze nie powezną decyzji w kwestyi przyszłego stosunku okupowanych krajów do monarchii.

Budapeszt, 10 grudnia. Zjednoczone komisje delegacji węgierskiej obradowały wieczorem nad kredytem okupacyjnym na rok 1879. Po dłuższej rozprawie przyjęto wniosek, aby za przykładem delegacji austriackiej przyzwolili 20 milionów z zastrzeżeniem późniejszego zdania rachunku. Hr. Apponyi zapowiedział votum separatum.

Bukareszt, 10 grudnia. Rząd w obu Izbach rozwijał swój program, którego głównymi punktami są: dobre stosunki z wszystkimi mocarstwami, wykonanie traktatu berlińskiego, rewizja artykułu 7 konstytucji, ubezpieczenie praw niezawisłości i dążenie do dobrobytu narodu.

Paryż, 10 grudnia. W pałacu elizejskim odbył się na cześć ambasadora austriackiego hr. Beusta obiad, na którym byli wszyscy ministrowie.

Londyn, 10 grudnia. W Izbie gmin i w Izbie lordów wystąpiła opozycja z gwałtownymi oskarżeniami przeciw rządowi i jego polityce. Withead uzasadnił wniosek, aby po pierwszym zwycięstwie nad Afganami zaprzestać wojny i nie upokarzać zbyt dotkliwie emira.

Ateny, 10 grudnia. Izba uchwalila rubrykę dochodów budżetu i konwencyę w sprawie długów państwa.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 9 grudnia 1878, godz. 2 min. 16. Losy kredytowe 163.—, Węg. akcye

kredyt. 212.—. Akcye anglo-austr. 98.—. Akcye banku Union 67.25, Akcye kolei Karola Ludwika 234.25, Akcye kolei północnej 201.25, Akcye kolei południowej 68.25 Akcye kolei Alföld 114.75, Akcye kolei Elżbiety 158.25, Akcye kolei Lwow-Czerniow. 123.—, Akcye kolei węg. północno-wschodniej 112.25, Akcye kolei Rudolfa 115.25, Akcye kolei Albrechta —.—, Węg. oblig. państw. w złocie 65.50, Galic. oblig. indemn. 84.—, Losy z r. 1864 139.—. Akcye kolei siedmiogrodzkiej 103.—, Akcye banku obrotowego 101.25, Losy tureckie 21.50, Akcye kolei węg.-galic. —.—, Akcye kolei państwowej 253.25, Akcye banku związkowego 107.—, Rubel papierowy 1.13.—, Wiedeńskie losy 90.25, Węgierskie losy 81.50, Mark. niem. 57.55, Węgierska renta 83.85. Usposobienie uspokojone.

Wiedeń, dnia 9 grudnia, godz. 5 minuta 52. Akcye kredytowe 229.50, Anglo-austr. —.—, Akcye banku Union —.—, Kolej Kar. Ludw. 234.75, Południowa 68.75, Renta pap. 61.32, Galic. bank hip. 90.50, Gal. oblig. indemn. —.—, Gal. listy zastaw. banku włose. 91.50, Losy z r. 1860 —.—, Napoleonsdor 9.31.—, Rubel papierowy —.—. Usposobienie silne.

Wiedeń, dnia 10go grudnia, godzina 10 minut 48. Akcye kredytowe 229.60, Anglo-Austr. 98.25. Unionsbank —.—. Kolej Karola Ludwika 234.75, południowa —.—, Rubel papierowy 1.13 1/4, Gal. listy zastawne —.—, Gal. listy indemnizacyjne —.—, Mark. niem. —.— Gal. bank rustykalny —.—, Losy z r. 1860 —.—, Napoleonsdor 9.31.—. Usposobienie spokojne.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński.

Przyjechali do Lwowa

dnia 10 grudnia 1878.

Hotel Langa.

Pp. F. Geiduszek z Wiednia, J. Illner z Wiednia, R. Kloss z Wiednia.

Hotel George'a

Pp. T. Horodyski z Krogulec, J. Pienczykowski z Wybranówki, K. Tuczyński ze Skoryk, B. Ujejski ze Strzelak, E. Zagórski z Kołodziejówki, M. Krasny z M. Ostrau.

Hotel Europejski.

Pp. K. Młodecki z Brodów, E. Czyżewski z Sanoka, W. Gumiński ze Stanisławowa, G. Kamiński z Borzykowa, J. Kownacki z Przemysła, K. Proudziński z Opawy, F. Klare z Wiednia.

Hotel Angielski.

Pp. B. Skibiński z Balic, A. Szymonowicz z Krzywotulki, A. Zalewski z Rossyi.

Hotel Lazarusa.

Pp. E. Kreuzer z Zgdańska, A. Brenholz z Tarnopola, S. Isenberg z Krakowa, H. Wolff z Białej, P. Sosenko ze Stanisławowa.

Hotel Warszawski.

Pp. M. Marszycki z Odessy, A. Wilczek z Staregomiasa, L. Tchorzniczi z Werezczanki, S. Nagrodzki z Rossyi.

Hotel Krakowski.

Pp. M. Sawraci z Wojciechowic, W. Palmarin z Wierzbicy, Z. Kościuszewski z Bełżuży, J. Rybicki z Jarosławia, J. Kamiński z Zawałowa.

Hotel Kuhna

Pp. J. Wołoszyński z Mikalajowa, Lud Pohorecki z Nahorca

Odechali ze Lwowa.

Pp. J. br. Błóżowski do Jazłowiec, W. Brückmann do Majnicz, D. Lecca do Krakowa, A. Jaworowski do Krakowa, L. Catargi do Wiednia, T. Kownacki do Switarzowa, G. Rabitschoff do Czerniowiec, J. Radziszewski do Krakowa

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 10 grudnia 1878 o godz 7 rano. Barometr 720.47mm. Psychrometr suchy 11.0° Psychrometr wilgotny 17.0° Prężność pary 3.7mm Wilgotn. 88%. Zachmurzenie 3. Wiatr NW. Ozon 8' Opad. w mm. z ostatnich 24 godz n— Temperatura powietrza + 0.8'R. Barometr opada.

Pociągi kolejowe.

Przychozą do Lwowa.

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 22 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 27 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 min. 8 przed południem (pociąg mieszany).

Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podzamczu): o godzinie 3 minut 2 rano (pociąg osobowy); o godzinie 3 min. 9 po południu (pociąg mieszany);

Ze Stanisławowa: (na Stryj) do Lwowa (nr 2) o godz 8 min. 15 wieczór.

Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 min. 43 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 39 po południu (pociąg mieszany).

Z Czerniowiec: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny), o godzinie 3 minut 45 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 po południu (pociąg mieszany).

Odechodzą ze Lwowa.

Do Krakowa: o godzinie 11stej min. 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godz 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 39 po południu (pociąg mieszany).

Do Podwołoczysk: (z Podzamczu): o godz. 11 minut 10 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 12 minut 27 w południe (pociąg mieszany).

Do Podwołoczysk: (z głównego dworca): o godzinie 5 min. 37 rano (pospieszny); o godzinie 10 min. 44 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 12 minut 5 w południe (pociąg mieszany).

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Lwów, dnia 9 grudnia 1878.

Table with columns for 'płaca żądają waluta austr.', 'złr et.', and 'złr et.'. It lists various financial items like '1. Akcye za sztukę', '2. Listy zast.', '3. Listy dłużne', '4. Obligacje', '5. Losy', and '6. Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej

dnia 6 Grudnia 1878.

Table with columns for '1. Dług państwa', '2. Obligacje', and '3. Akcye'. It lists various government bonds and stocks with their respective prices.

Table with columns for '5. Listy zastawne losowane', '6. Obligacje z prawem pierwszeństwa', and '7. Losy'. It lists various types of bonds and lottery results.

Table with columns for 'płaca żądają', 'płaca żądają', and 'zł. et.'. It lists exchange rates for various locations like 'Keglevicha', 'Losy miasta Krakowa', 'Pożyczka miasta Budy', etc.

Dziennik Urzędowy.

(7240 1-3) Obwieszczenie. L. 6205. W e. k. sądzie powiatowym w Białej odbędzie się w dniu 19 grudnia 1878 i w dniu 16 stycznia 1879 o godzinie 10 przed południem celem zaspokojenia wierzytelności Maksa Grossa w ilości 300 zł. przymusowa sprzedaż gruntu w objętości 1 morga i 1294 sążni kwadratowych w Komorowiecach, w powiecie Białskim położonego, w-dle księgi głównej gminy katastralnej Komorowiec l. w. 255 n. 1 haer d. Tekl. Wanotowej należącego. Cenę wywołania stanowi kwota 257 zł. 31 1/2 et. powyżej której realność ta za powyższych terminach sprzedaną nie będzie. Wadium wynosi 26 zł. Resztę warunków licytacji i akt oszacowania można przejrzeć lub odpisać w registraturze sądowej. Kuratorem niewiadomych wierzycieli raz tych, którzyby rezolucyj dzwalaającej licytacji przed pierwszym terminem nie otrzymali ustanowiony adwokat tu tejszy dr. Rosner. Biała dnia 30 września 1878. (7378 1-3) E d y k t. L. 8335. C. k. sąd powiatowy w Bóbrce ogłasza, że na rzecz Mojżesza Jagel celem uzyskania wierzytelności jego w kwocie 80 zł. wa. z pn. od dłużnika Andruscha Jaudzia

należącej mu się realności pod l. k. 193 w Dzwiniogrodzie położoną rzeczonoj dłużnika własna, ciała tabularnego niestanowiąca w trzech terminach t. j. dnia 30 grudnia 1878, dnia 31 stycznia 1879 i dnia 28 lutego 1879 każdym razem o godzinie 10 z rana w kancelaryi tutejszo sądowej na publiczną licytację wystawioną, i najwięcej ofiarującemu za złożeniem wadium 73 zł. w. a. sprz. daną zostanie. Bliższe warunki licytacyjne można przejrzeć w dotyczących aktach registratury sądowej. C. k. sąd powiatowy Bóbrka d. 18 listopada 1878. (7329 1-3) E d y k t. L. 5741. C. k. Sąd powiatowy w Podhajcach podaje do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia reszły sumy pożyczkowej 86 złr. 52 et. odbędzie się na rzecz galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego (galizische Boden kredit Anstalt) w Krakowie w tutejszym sądzie w 3 terminach dnia 16 grudnia 1878 — 15 stycznia 1879 i 14 lutego 1879, każdym razem o godzinie 10 rano egzekucyjną licytację realności Józefa Krosnawskiego pod l. k. 36 rep. 180—140 w No-

wośńódce w powiecie Podnateckim położonej niestanowiącej ciała hipotecznego. Cena wywołania wynosi 250 złr. Wadium 25 złr. Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być przejrzane w tutejszej registraturze. Podhajce dnia 19 października 1879. (7379) Obwieszczenie. L. 9684. C. k. Sąd powiatowy w Komarnie zawiadamia iż arkusze posiadania wraz z aktami dotyczącymi założenia księgi hipotecznej dla gminy katastralnej Podwyżsokie z Nowosiółkami złożone zostały w sądzie do powszechnego przejrzania. Zarzuty przeciw prawdziwości arkuzy posiadania wnoszone być mogą ustnie lub pisemnie w sądzie do dnia 16 grudnia 1878 w którym to dniu w razie wniesienia uzasadnionych zarzutów dalsze dochodzenia przeprowadzone będą. Komarno dnia 23 listopada 1878. (7327 1-3) E d y k t. L. 5739. C. k. sąd powiatowy w Podhajcach podaje do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia reszły sumy pożyczkowej 275 zł. 75 et. odbędzie się na rzecz galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego (ga-

lizi-che Coden credit Anstalt.) w Krakowie w tutejszym sądzie w 3 terminach dnia 16 grudnia 1878, 15 stycznia i 14 lutego 1879 każdym razem o godzinie 10 rano egzekucyjną licytacją realności Mikołaja Strusia pod l. k. 19 repart. 18 w Białokarnicy w powiecie Podhajecim położonej niestanowiącej ciała hipotecznego. Cena wywołania wynosi 800 zł. wadium 80 zł. Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być przejrzane w t. a. registraturze. Podhajce dnia 19 października 1878. (7322) Obwieszczenie. L. 5254. W e. k. sądzie powiatowym Niemirowskim, zł. żone zostały do powszechnego przejrzania arkusze posiadania w formie wykazów hipotecznych i inne akta służące mające do założenia księgi hipotecznej dla gminy katastralnej Ulicko Serekiwicz. Zarzuty przeciw prawdziwości arkuśzów posiadania wnoszone być mogą do dnia 19 grudnia 1878, w którym w razie uzasadnionych zarzutów, dalsze dochodzenia przeprowadzone będą. Niemirow d. 5 grudnia 1878.

(7336)

Obwieszczenie licytacji.

L. 26422.

C. k. powiatowa dyrekcja skarbu w Krakowie rozpisuje licytację na wydzierżawienie podatku konsumcyjnego:

- a) od mięsa według ustawy z 16 czerwca 1878 (dziennik ustaw państwa Nr. 60.)
- b) od wyszynku wina,

W niżej wymienionych okręgach dzierżawnych na rok 1879, a warunkowo na r. 1880 i 1881 lub bezwarunkowo na trzy lata, tj. od 1 stycznia 1879 do 31 grudnia 1881. Oferty pisemne zaopatrzone w 10 proc. wadium mogą być wniesione do naczelnika c. k. powiatowej dyrekcji skarbu w Krakowie najdalej do dnia, który poprzedza dzień licytacji a to do godziny 2 popołudniu.

Warunki licytacji jako też wykaz miejscowości należących do pojedynczych okręgów dzierżawnych można przejrzeć w c. k. powiatowej dyrekcji skarbu w Krakowie i u nadzorów c. k. straży skarbowej tutejszego powiatu. Oferty konkretalne bezwarunkowo wykluczają się.

Liczba porządk.	Okręg dzierżawny	Cena wywołania		Licytacja ustna odbędzie się w c. k. pow. dyr. skarbu w Krakowie od godz. 9 z rana do godz. 1 popołudniu dnia	U w a g a
		od mięsa	od wina		
1	Andrychów	—	508	19 grudnia 1878	
2	Zator	—	438		
3	Slemień	—	70		
4	Oświęcim	—	1152		
5	Dobczyce	—	100		
6	Kęty	4179	400		

C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu
Kraków 2 grudnia 1878.

(7337)

Obwieszczenie licytacji.

L. 12911.

C. k. powiatowa dyrekcja skarbu w Nowym Sączu odwołuje się na warunki licytacyjne zawarte w ogłoszeniu licytacji z dnia 2 listopada 1878 l. 7834 w celu zabezpieczenia poboru podatku konsumcyjnego od rzezi bydła i wyrebu mięsa tudzież wyszynku wina, moszczu winnego i moszczu owocowego na rok 1879 albo też na lata 1879, 1880 i 1881 z prawem wypowiedzenia dzierżawy na lata 1880 i 1881 lub też bezwarunkowo na rok 1879, 1880 i 1881 ogłasza niniejszem publiczną licytację na wydzierżawienie następujących okręgów:

Liczba porządk.	przedmiot dzierżawny	Okręg dzierżawny z przynależnymi miejscowościami	Cena wywołania		Wadium złożone się mające		Licytacja odbędzie się przy c. k. Dyrekcji skarbu w Nowym Sączu dnia
			złr.	ct.	złr.	ct.	
1	III klasie	Ciężkowice z 27 miejscowościami	1655	—	166	—	16 grudnia 1878
2		Mszana doła z 46 miejscowościami	1515	25	152	—	16 grudnia 1878
3		Muszyna z 37 miejscowościami	1851	55	186	—	17 grudnia 1878
4		Stary Sącz z 61 miejscowościami	2475	24	248	—	17 grudnia 1878

Pisemne oferty najdalej do 9 godziny rano tego dnia w którym odbędzie się licytacja ustna przedmiotu należy wnieść na ręce naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji skarbowej w Nowym Sączu.

Blższe warunki licytacyjne można przejrzeć w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbowej tudzież w c. k. nadzorach straży skarbowej.

C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu
Nowy Sącz dnia 3 grudnia 1878.

(7223 1-3) **Ogłoszenie.** L. 2008.

Ck. Rada szkolna okręgowa ogłasza niniejszem konkurs na następujące posady nauczycielskie celem stałego ich obsadzenia:

- I. w powiecie Tarnopolskim
- 1) Posada starszej nauczycielki przy 8 klasowej żeńskiej szkole wydziałowej w Tarnopolu dla przedmiotów grupy I. z płacą 800 złr.
- 2) Posada kierującego nauczyciela przy 5ciu klasowej szkole męskiej w Tarnopolu z płacą 600 złr. — dodatkiem za kierownictwo 100 złr., i odpowiednim rełutem na pomieszkanie.

- a) przy szkołach etatowych z płacą 300 zł.
- 3) w Proniatynie
- 4) „ Kurowcach
- 5) „ Dołżance
- 6) „ Poczapincach
- 7) „ Hłuboczku wielkim
- 8) „ Jó:efówce
- 9) „ B-rezowicy wielkiej
- 10) „ Czernielowie ruskim
- 11) „ Grabowcu
- 12) „ Zabojkach
- 13) „ Kozówce z płacą 204 złr. 17 ct. i 27 korey 18 garney zboża.

- b) przy szkołach filialnych
- 1) w Stupkach z płacą 250 złr.
- 2) w Dyzekowie z płacą 177 złr. 50 ct. i 18 1/2 korey zboża
- 3) w Worobiówce z płacą 250 złr.
- II. w powiecie Skalańskim
- 1) Przy 4 klas szkole w Skalacie posada młodszego nauczyciela z płacą 350 złr.
- a) przy szkołach etatowych
- 2) w Kałabarówce z płacą 250 złr. 20 ct. i 15 korey zboża

- 3) w Orzechowcu z płacą 176 złr. 13 ct., i 38 korey 28 garney zboża
- 4) w Hlibowie z płacą 215 złr. 92 ct., i 24 korey 12 garney zboża
- b) przy szkołach filialnych
- 5) w Faszcówce z płacą 155 złr. 60 ct., i 28 korey zboża
- 6) w My:łowie z płacą 178 złr., i 20 korey zboża
- 7) w Soroce z płacą 191 złr. 43 ct., i 18 korey 12 garney zboża
- 8) w Zarubińcach z płacą 172 złr. 6 ct. i 23 korey zboża.

- III. w powiecie Zbarazkim
- 1) w Nowem siole z płacą 161 złr. 40 ct., i 36 korey zboża
- 2) w Palezyńcach z płacą 148 złr. 88 ct., i 39 korey zboża
- 3) w Ochrymowcach z płacą 147 złr. 63 ct., i 29 korey zboża
- 4) w Stupkach z płacą 149 złr., i 27 korey zboża

Prawo prezentowania przysłuża radom szkolnym miejscowym.
Podania zaopatrzone dokumentami służbowymi wnieść należy przez swą przełożoną władzę najpóźniej do 31 grudnia 1878 roku. Do podania należy także dołączyć wykaz uwidoczniający ile kandydat pobierał płacy czy to w gotówce czy w naturalach na posadach przez siebie zajmowanych. Wykaz ma być potwierdzony przez odnośne zwierzchności gminne.

O posady przy szkołach jednoklasowych miejskich ubiegać się mogą i nauczycielki.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej
Tarnopol dnia 20 listopada 1878.

(7346 1-3)

Edykt.

L. 10542. C. k. m. del. sąd powiatowy w Kołomyjach podaje do powszechnej wiadomości iż w celu zaspokojenia kwoty 40 zł. w. a. z pn. przymusową sprzedaż w drodze publicznej licytacji realności dłużników Pawła i Fedora Drużczuków pod l. k. 42 w Piadykach położonej z ogrodu w objętości 2 morgów, tudzież chaty i stodoły składającej się, ciała tabularnego nie stanowiącej na 600 zł. oszacowanej w zabudowaniu sądowym na dniu 20 grudnia 1878, 24 stycznia i 14 lutego 1879, każdym razem o godzinie 9 rano, na rzecz Josła Habera przedsięwzięcie. Wadium wynosi 60 zł. w. a. Sprzedaż nastąpi przy pierwszym i drugim terminach za lub wyżej ceny szacunkowej na trzecim zaś i niżej takowej.

Dla niezajomych wierzycieli adwokata dra Maramorosa ustanowiono.

Z e. k. m. d. sądu powiatowego.
Kołomyja 30 września 1878.

(7250 1-3)

Konkurs.

L. 848. Z powodu zaszłej w dniu 19 listopada śmierci s. p. Eugeniusza Szadkowskiego c. k. notaryusza w Zaleszczykach, podpisana c. k. Izba notaryalna rozpisuje niniejszem celem obsadzenia posady notaryalnej w Zaleszczykach konkurs i wzywa niniejszem wszystkich tych, którzyby się o tę posadę ubiegać chcieli, ażeby podania swe dowodami uzdolnienia i znajomości języków krajowych należycie poparte do dni 30 od dnia trzeciego ogłoszenia niniejszego konkursu do tutejszej c. k. Izby notaryalnej w przepisanej drodze wnieśli.

Z c. k. Izby notaryalnej.
Lwów dnia 23 listopada 1878.

(7249 1-3)

Konkurs.

L. 848. Niniejszem podajemy do powszechnej wiadomości, że Eugeniusz Szadkowski c. k. notaryusz w Zaleszczykach w dniu 19 listopada 1878 umarł.

W skutek tego wzywamy wszystkich, którzyby z powodu urzędowania tegoż c. k. notaryusza zmarłego do niego jakąś pretensję mieli i pretensye te na mocy przysługującego im w myśl § 24 ust. not. prawa zastawu z kaucyjnego poszukiwać chcieli, ażeby pretensye te swe najdalej do 6 miesięcy od dnia 3 ogłoszenia niniejszego edyktu do tutejszej c. k. Izby notaryalnej zgłosili ileż w razie niezgłoszenia po upływie terminu tego bez względu na pretensye rzezone zezwolenie na wydanie kaucyi złożonej udzielonem zostanie.

Z c. k. Izby notaryalnej.
Lwów dnia 23 listopada 1878

(7371 1-3)

Edykt.

L. 11. Zawiadamiam wierzycieli masy rozbiorowej Piukasa Kanner, że projekt drugiej repartycji przez administratora przedłożonym został, który u niego lub też u mnie przejrzany być może, że do wniesienia ustnych lub pisemnych wytknięć termin z dniem 10 grudnia 1878 ubiega, że do rozprawy w tym przedmiocie termin na 16 grudnia 1878 wyznaczonym został, że na tym terminie oraz oznaczenie wynagrodzenia dla administratora nastąpi i uchwała wierzycieli co do traktowania aktywów dotąd nie zrealizowanych nastąpi.

Z Stanisławów 23 listopada 1878.

Rybczynski.

komisarz konkursowy.

(7355)

Ogłoszenie.

L. 6109. Arkusze posiadania w formie wykazów hipotecznych sporządzone wraz z prostowanymi spisami posiadaczy, kopiami map katastralnych i protokołami dochodzeń z gminy katastralnej „Nowiny“ złożone są tu do powszechnego przejrzania. Zarzuty przeciw prawdziwości tychże, można tu wnieść ustnie lub pisemnie do dnia 12 grudnia 1878, w którym to dniu w razie zgłoszenia zażutów dalsze do hodzenia prowadzone będą.

C. k. sąd powiatowy.
Cieszanów 3 grudnia 1878.

(7358)

Ogłoszenie.

L. 12000. Komisja hipoteczna przy sądzie powiatowym w Nisku zawiadamia, że dochodzenia celem złożenia ksiąg gruntowych dla gminy Przyszów kameralny w dniu 10 grudnia b. r. rozpoczyna.
Każdy mający interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może się do powyższej komisji w Nisku urzędującej zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub ochrony praw swoich za stosowne uzna.

Nisko 4 grudnia 1878.

(7374)

Ogłoszenie.

L. 11983. Po przeprowadzeniu dochodzeń miejscowych dla założenia ksiąg hipotecznych w gminie katastralnej Pońkwa wielka w obięcie c. k. sądu powiatowego w Brodach położonej, składa się protokoły tych dochodzeń wraz z dotyczącymi arkuszami posiadania w formie wykazów hipotecznych sporządzonymi, sprostowanymi spisami posiadłości i kopiami mapy katastralnej tudzież protokołem parcelowym do powszechnego przejrzania w c. k. sądzie powiatowym w Brodach.

Zarządy przeciw prawdziwości arkuszy posiadania wniesione być mogą pisemnie lub ustnie w rzezonym sądzie powiatowym, a w dniu 15 grudnia 1878 do przeprowadze-

nia dochodzeń odnośnych przeznaczonym także przed komisją do założenia ksiąg hipotecznych wydzieloną.

Co niniejszem podaje się do publicznej wiadomości.

Z komisji hipotecznej c. k. sądu powiatowego.
Brody 8 grudnia 1878.

(7380 1-3)

Obwieszczenie.

L. 6005. C. k. sąd powiatowy zbarazki podaje do wiadomości, iż w dniu 15 stycznia 1879, 18 lutego 1879 i 18 marca 1879, każdym razem o godzinie 10 rano, odbędzie się publiczna sprzedaż realności Nr. 27 w Lubjankach wyższych ciała tabularnego nie stanowiącej należącej do Iwana Kozara celem ściągnięcia należności Hindy Grünhaut w kwocie 200 zł.

Cena szacunkowa wynosi 585 zł., zakład 58 zł. 50 ct.

Akt zastawniczego opisanie i oszacowania przejrzeć można w tusałowej registraturze.

Zbaraz dnia 24 września 1878.

(7332 2-3)

Edykt.

L7013. C. k. sąd powiatowy w Podhajcach podaje do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia reszty sumy pożyczkowej 289 zł. 60 ct. odbędzie się na rzecz galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego (galizische Boden kredit Anstalt) w Krakowie w tutejszym sądzie w 3 terminach dnia 18 grudnia 1878 23 stycznia 1879 i 19go lutego 1879 każdym razem o godzinie 10tej rano egzekucyjna licytacja realności Fedia Onufrego i Parańki Husakuw pod l. k. 95 w Starem mieście i Nowosiółce w powiecie Podhajeckim położonej niestanowiącej ciała hipotecznego.

Cena wywołania wynosi 800 złr. wadium 80 złr

Protokoł zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być przejrzane w tusałowej registraturze.

Podhajce dnia 19 października.

(7237 2-3)

Edykt.

L. 5570. W dniach 19 grudnia 1878 16 stycznia 1879 i 6 lutego 1878 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 21 w Lanowicach położonej ciała tabularnego niestanowiącej w sprawie zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Janowi Fiałce pto 133 zł. 76 ct. z pn.

Cena szacunkowa i wywołania wynosi 500 zł.

Wadium 50 złr.

Na pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania na trzecim nawet poniżej takowej sprzedaną będzie.

Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszosałowej registraturze przejrzeć.

C. k. sąd powiatowy miej. del.
Sambor 25 sierpnia 1878.

(7222 2-3)

Edykt.

L. 9579. Wasyl Bartosz z Prysowiec uznany za marnotrawcę. Kuratorem jego jest Wasyl Pytłowany z Prysowiec.

C. k. sąd powiatowy
Zborów dnia 13 listopada 1878.

(7170 3-3)

Edykt.

L. 4399. Ck. sąd powiatowy w Kopyczyńcach uznaje na podstawie uchwały c. k. sądu obwodowego Tarnopolskiego z 22 lipca 1878 L. 11973 Michała Szpaka rolnika z Kopyczyńca marnotrawcą. Kuratorem ustanowiono Leska Szpikułę.

Kopyczyńce 6 sierpnia 1878.

Doniesienia prywatne.

(7363 2-3) L. 824.

Obwieszczenie.

Wydział Rady powiatowej brodzkiej podaje do wiadomości opodatkowanych w powiecie że budżet Rady powiatowej na rok 1879 został w myśl §. 30 ustaw. o Reprezentacji powiatowej wyłożony w biurze Wydziału na dni 14 do przejrzania przez opodatkowanych w powiecie.

Wydział Rady powiatowej
Brody dnia 7 grudnia 1878.

(7339 1-3)

L. 2038

Konkurs

na posadę lekarza prymarjusza przy szpitalu powszechnym w Sanoku z płacą roczną 500 zł. w. a.

Podania wnoszone być mają w przeciągu 6 tygodni do tutejszego Magistratu. do których dołączyć należy dowód wszechwiedzy lekarskiej lub też przynajmniej złożonego egzaminu doktora medycyny, chirurgii i akuszerii.

Ubiegający ma się także praktyką szpitalną wykazać.

Sanok 7 grudnia 1878.

